REQUERIMENTO N.º                  /2019
Ementa: Informações sobre corte de árvores no entorno do Campo do Formiga.
Excelentíssima Senhora Presidente;

Nobres Vereadores:

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):

O estado fitossanitário dos indivíduos arbóreos justificava o corte? Especificar.

Os espécimes arbóreos estavam apresentando risco de queda iminente?

As árvores estavam constituindo obstáculos fisicamente incontornáveis ao acesso de veículos?

Em não sendo nenhum dos casos acima citados autorizadores da supressão, quais motivos técnicos ensejaram primeiramente a poda drástica e após o corte rente ao solo dos indivíduos arbóreos existentes no entorno do Campo do Figuinha?

Quantas e quais espécies foram suprimidas?

Há autorização dos órgãos ambientais? Se sim, enviar cópia.

A poda e supressão do indivíduo arbóreo foi acompanhada por engenheiro e/ou biólogo?

Qual destino será dado aos restos de poda?

Quando haverá a destoca e o conserto do passeio público?

Quais espécies serão plantadas no local? Caso negativo, por qual motivo?

Justificativa:

Moradores da região inconformados com a poda drástica e supressão dos indivíduos arbóreos questionam este Vereador e, solicitam informações.
Valinhos, aos 22 de março de 2019.

Henrique Conti

Vereador – PV
Fotos anexas.

[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]

[image: image5.jpg]